ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:         /UBND-NLN

V/v tăng cường các biện pháp
để kiểm tra, quản lý, sử dụng
thuốc, chế phẩm trong chăn

nuôi, thú y, thủy sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng        năm 2023

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Theo đánh giá của Tổ chức nông lương Liên hiệp Quốc (FAO), Tổ chức

Hợp tác và phát triển (OECD) lượng kháng sinh sử dụng trong chăn nuôi hiện nay

rất lớn khoảng trên 80.000 tấn/năm, và có xu hướng tăng nhanh trong những năm

tới. Việc lạm dụng kháng sinh trong chăn nuôi (KSCN) dẫn tới nhiều tác động

tiêu cực như: (i) Tồn dư kháng sinh trong thực phẩm; (ii) Người sử dụng sản phẩm

gia súc, gia cầm có tồn dư kháng sinh dẫn đến nhờn thuốc, kháng kháng sinh; (iii)

Kháng sinh tồn dư thải ra môi trường làm ô nhiễm đất, nước… Do đó, để việc sử

dụng, kinh doanh thuốc, chế phẩm, hóa chất dùng trong ngành chăn nuôi nói

chung và kháng sinh nói riêng đảm bảo đúng quy định của pháp luật, cũng như

phù hợp với khuyến cáo của các Tổ chức Quốc tế, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo:

 1. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT:

 - Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra: Các cửa hàng, đại

lý kinh doanh, cơ sở giết mổ động vật, trang trại, đơn vị sử dụng thuốc, vắc xin,

hóa chất dùng trong chăn nuôi, thú y, thủy sản (nhất là kháng sinh trong chăn nuôi)

trên địa bàn tỉnh để phân tích, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp buôn bán,

vận chuyển, sử dụng các sản phẩm nêu trên không rõ nguồn gốc xuất xứ, không

đúng liều lượng; sản phẩm không đảm bảo về quy cách, chất lượng, chưa được

phép lưu hành tại Việt Nam… theo đúng quy định hiện hành.

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phố biến các quy định pháp

luật về buôn bán, vận chuyển, sử dụng thuốc, vắc xin, hóa chất, vật tư thú y bằng

nhiều hình thức, đa phương tiện để truyền tải phát huy hiệu quả cao nhất cho các

tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực này.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng

cường trao đổi làm việc với các đơn vị ngành dọc của Cục Thú y để phối hợp, đề

xuất triển khai các Chương trình như: Chương trình “Một sức khỏe”; Chương

trình “Hỗ trợ kỹ thuật cho hệ thống thú y nhằm giảm thiểu tác động của việc kháng

thuốc kháng sinh ở Châu Á”; Chương trình “Giải quyết việc sử dụng kháng sinh

trong hệ thống chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và cây trồng ở Châu Á”…

2

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 - Chủ động phối hợp với các Sở, ngành chức năng tiến hành kiểm tra, xử lý

vi phạm trong hoạt động chăn nuôi thú y, đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra để phát hiện các tổ chức, cá nhân kinh

doanh, vận chuyển, sử dụng thuốc (nhất là kháng sinh dùng trong chăn nuôi), vắc

xin, hóa chất, chế phẩm… thú y không rõ nguồn gốc, không đảm bảo quy cách,

chất lượng, sử dụng không đúng liều lượng. Trong quá trình kiểm tra phát hiện

sai phạm thực hiện xử lý nghiêm theo quy định của Pháp luật hiện hành.

 - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị truyền thông, UBND các xã, phường, thị trấn

trên địa bàn, bằng nhiều hình thức đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao

nhận thức của người chăn nuôi, người giết mổ và người tiêu dùng để không sử

dụng kháng sinh quá liều lượng; thuốc không được phép lưu hành tại Việt Nam;

thực phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đã được kiểm tra, kiểm soát, kiểm

dịch và chứng nhận của cơ quan chuyên môn.

 Căn cứ ý kiến chỉ đạo, các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, PCT1;
- Như kính gửi;
- Sở Y tế;
- CVP, PCVP3;
- Các chi cục: Chăn nuôi và Thú y, Quản lý chất
lượng NLS và TS, Vệ sinh ATTP;
- BBT Cổng thông tin điện tư tỉnh;
- Lưu: VT, VX2, KT1, NLN2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2023-05-19T14:15:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T14:30:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T14:30:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T14:30:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T14:30:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!